En su «Itinerario de Benedicto XIII en España (1409-
1423)» dio Manuel Betí detallada información del paso 
del papa por Castellón. 60 Ha parecido oportuno, sin 

57 Documento núm. 12. 
58 Documentos núms. 13 y 15. 
59 Documento núm. 16. 
60 Vid. nota 2. 
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embargo, reproducir en el apéndice de este trabajo los 
reflejos que de esta visita quedaron en los !libres de consel/s 
castellonenses. Son documentos que Betí ya publicó (algu
nos recortados en párrafos que no guardaban relación con 
el tema que le ocupaba), pero que aquí completan en 
cierta manera el' panorama de las consecuencias que . en 
Castellón tuvo el Cisma de Occidente. 

JosE SANCHEZ ADELL 

APENDICE DOCUMENTAL 

1 

1387.- Marzo, 19 Aviñón 

A. M. C., Llibre de Privilegis, fol. 312r.-312v. 

Bula de Clemente VII por la que anexiona la parroquia 
de Castell6n a la cartuja de Val/ de Crist. 

Clemens Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro sancte 
Marie in Cosmedin diacono cardinali, apostolice sedis legato, salutem 
et apostolicam benediccionem. Sacri cartusiensis ordinis observancia 
et augmentum sinceriis zelantes afectibus ad illa libenter intendimus 
per que personam sub illo domino formulantium necessitatibus valeat 
providere exhibita si quidem no bis pro parte dilectorum filiorum prioris 
et conventus domus Vallis Jesu Christi dicti ordinis Segobricensis 
diocesis petitio continebat quod dilectus filius nobilis vere Martinus, 
dominus Montisalbi, dictam domum fundavit seu (roto) procuravit 
quod que domus paucis redditibus et dotata quare pro parte dic
torum prioris et conventus nobis humiliter fuit suplicatum ut pro 
augmentatione reddituum huiusmodi parochialem ecclesiam de Cas
tellone Dertusensis diocesis eidem domui incorporare, annexere et 

' unire de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque de premissis 
certam notíciam non habentes circunspeccioni nostre de qua in hiis 
et aliis plenam in domino fiducíam obtinemus per apostolica scripta 
comittimus et mandamus quarum siest, Ita et tibi secundum nostram 
consciencíam videatur expediens quod huius unio fiat Ecclesíam pre-

\ 
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dictam cum omnibus juribus et pertinenciis suis etiam sisit disposi
cioni apostolice generaliter vel specialiter reservata eidem domui 
apostolica auctoritate incorpores, unías et annexes itaque cedente vel 
decente rectore ipsius Ecclesie qui nunch est aut eandem Ecclesiam 
alias quomodolibet dimittere liceat eisdem priori et conventus aucto
ritate propria ipsius ecclesie corporalem possessionem aprehendere 
et etiam retinere diocesani loci vel alterius cuiuscunque licenciam 
super hoc minime requisire, percipere et habere jusimus et dicte domus 
usque integre convertentes reservata tamen de ipsis fructibus, reddi
tibus et proventibus perpetuo vicario in eadem ecclesiam domino 
servituro qui curam animorum parochiarium ipsius ecclesie gerat 
congrua porcione de qua ídem vicarius congrue superari valeat jura 
Episcopalia solvere alía sibi incumbencia onera suportare, non obstan
tibus si aliqui super promisionibus sibi faciendis de pro parochialibus 
ecclesiis aut aliis beneficiis cclesiasticis in illis partibus speciales vel 
generales apostolica sedis habitas ad dictam Ecclesiam volumus non 
extendí set nullum pro eis quo ad esecucionem predictarum Eccle
siarum aut beneficiorum aliorum prejudicium generare seu quibuslibet 
privilegiis, indulgenciis et litteris apostolicis generalibus vel specia
libus quorumcunque tenorum existant que per presentibus non expressa 
vel totaliter non inserta efectus eorum impediri valeat quomodolibet 
vel deferri et de quibus quorum quod nostris tenoribus habenda sit 
in vestris litteris mencio specialis. Nos enim ex ... jurium decemimus 
et inane si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contingerit attemptari. Datum Av'inione XIII0 kalendas 
aprilis pontificatus nostri anno nono. 

2 

1388.- NoViembre, 5 Barcelona 

A. M. C., Llibre de Privilegis, fol. 311v.-314v. 

Pedro de Luna, legado pontificio, ordena la ejecuci6n 
del contenido del documento anterior, inserto en éste. 

Petrus miserante divina sancte Marie in Cosmedin diaconus 
Cardinalis, apostolice Sedis legatus, ad perpetuam rey memoriam. 
Sacrosancta Romana Ecclesia quam impreservabilis divine provi
dencie altitudo disposicioni mirabili ecclesiis et religionibus pretulit 
universis sit circa curam et statuum religionum et locorum religio-
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sorum solertia reddunt in defensa solicita ut unicuique juxta condi
cionis sane modum consulens illis quibus secundum statum religionis 
assumptum non licet nech spedit fidelium elemosinas hostiarum que
rere altitude provideat unde congruam valeant sustentacionem habere 
hac et enim considerante motus nuper sanctissimus in Cristo pater 
et dominus noster Clemens divina providencia papa septimus nobis 
quem ad omnia regna, partes, provincias atque terras lspanee comisse 
nobis in iUis plene legacionis oficio procertis ordinis negociis sancte 
Romane Ecclesie antea destinaverat suas duxerat literas apostolicas 
in hec verba: Clemens Episcopus servus servorum Dei... etc. 

Post quarum quidem literarum apostolicarum presentacionem et 
recepcionem pro dilectorum in Cristo prioris et conventus domus 
Vallis Jesu Cristi Cartusiensis ordinis Segobricensis diocesis fuimus 
cum instancia debita requisiti ut ad execucionem dictarum literarum 
et contentorum in eisdem procedere dignaremur. Et quía aliis nego
ciis magis ordinis Romane Ecclesie etiam plurimum propediri volentes 
de contentis in predictis litteris apostolicis plenius informati per dilec
tum in Cristo Petrum de Mates, decretorum Doctorem, decanum 
M~oricensis, domini nostri pape capeUanum, de ipsius sacri palacii 
causarum et curie auditorem, et certos alios providos viros ad hec 
deputatos super fundacione redditus et proventibus dicte domus 
Vallis Jesu Cristi et numero monacorum, conversorum et aliorum 
servitorum in eadem domo ad presens degentium et qui pro tempore 
inibi debent esse secundum fundacionem jamdictam et nomina et 
seu consuetudinem ordinis supradictis. Nechnon super vero valore 
reddituum et proventum parochialis Eéclesie ville Castilionis de Boriana 
Dertusensis Diocesis et ervitutibus eidem Ecclesie necessariis ac one
ribus sibi incumbentibus, informacionem plenariam recipi fecimus et 
haberi et super premissis et circunstanciis omnibus eorumdem coUa
cione et delliberacione prehabitis cum peritis, Decernimus unionem 
dicte Ecclesie parochialis prefate domui fieri debere et fienda esse. 
Bt iedeo auctoritate apostolica supradicta nobis in hac parte comissa 
prefatam parochialem Ecclesiam de Castilione cum omnibus iuribus 
et pertinenciis suis etiam sisint disposicioni apostolice generaliter vel 
specialiter reservata dicte domui Vallis Jesu Cristi ad imperpetuum 
incorporavimus, unimus et anneximus itaque cedente vel decedente 
Rectore dicte Ecclesie qui nunch est aut eandem Ecclesiam quomo
dolibet dimittere liceat priori et conventui dicte domus Vallis Jesu 
Cristi auctoritate propria ipsius Ecclesie possessionem corporalem 
aprehendere et etiam retinere diocesani Ioci vel alterius cuiuscunque 
licencia super hoc minime requisita fructusque redditus et proventus 
eisdem Ecclesie percipere et habere in suos et dicte domus usus, modis 
et condicionibus infrascriptis libere convertendas non obstantibus 
omnibus et singulis in super scriptis litteris apostolicis enarratis. 
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Volumus tarnen et apostolica auctoritate suppradicta decemimus et 
etiam ordinamus quod decetero quam primum ut premititur dicta 
Ecclesia per cessum et decessum Rectorls qui nunch est aut alias 
quomodolibet vacante contingerit per Episcopum Dertusensis vel eum 
ad quem de jure spectet instituatur in ea vicarius perpetuus presbiter 
videlicet ydoneus qui curam animarum parochianorum ipsius Ecclesie 
principaliter habeat sic tarn ipse que alii vicarii eiusdem Ecclesie pro 
tempore existentes continue teneant duos ydoneos presbíteros non 
beneficiatos in eadem ecclesiam coajutores ad regimen et curam ani
marum exercendum in ipsa, quorum presbiterorum ydonietas et sufi
ciencia sit in cognicione Episcopi Dertusensis vel ipse jurimotis agente 
eius vicarii generalis. Per quos vicarium perpetuum et duos presbí
teros curam animarum in eadem Ecclesiam exerceantur misse et alia 
divina oficia celebrentur et ecclesiastica sacramenta ministrentur totu 
populo dicte ville et parochianis ecclesie prefate. Quodquod ídem 
vicarius perpetuus continue habeat et teneat in dicta Ecclesia duos 
suficientes scolares seu coajutores etatem quindecim annorum tras
cendentes qui pulsent campanas, inundent Ecclesiam, serviant in 
missis, parent altaria et faciant omnia servicia per scolares in predicta 
Ecclesia fieri asueta. Verum ut dictus vicarius perpetuus pro tempore 
existens habeat unde se duos presbíteros ac scolares predictos con
grue sustentari, jura Episcopalia solvere et alía incumbencia onera 
superiore posit, ordinamus et decemimus auctoritate predicta quod 
idem vicarius perpetuus habeat et recipiat integre et libere omnes 
oblaciones tam circa altare quam in baptisterio et alias quomodo-
cunque in eadem Ecclesiam et eius siminterio provenientes etiam si 
sint funeralia et quarta racione funeralium debita et cetera alia que 
sub clave Ecclesie vel pede altaris continentur. E t que ad eandem 
ecclesiam et infra ipsam provenire ex devocione fidelium seu alias 
quomodocunque provenire debeant in eadem que actenus rectores 
ecclesie consueverint recipere et habere. Nechnon et tres marchias 
argenti seu earum valorem quas marchias eadem ecclesia parochialia 
percepit annuatim a monasterio heremitarum sancti Augustini in 
dicta villa Castilionis constituto, ac etiam centum libras monete rega-
lium Valencia quas prior et conventus dicti monasterii seu domus 
Vallis Jesu Cristi de aliis · redditibus et proventibus eiusdem ecclesie 
quas percipiet dicto vicario annuatim solvere teneatur Quinquaginta , · 
libre videlicet in festo nativitatis Domini et alias quinquaginta libras 
in festo nativitatis ·beati Johannis Babtiste. Que omnia scilicet · obla-
ciones, funeralia, tres marquas argenti et centum libras ac alia supra-
dicta asignamus et reservamus eidem perpetuo vicario pro tempore 
existente pro congrua porcione unde seset suos coajutores, presbí-
teros videlicet scolares predictos valeat sustentare jura episcopalia 
solvere et juxta formam infrascriptam teneatur alía sibi incumbencia 

• 

CASTELLONENSE DB CvLTVRA 265 

onera suportare omnes alios et singulos redditus, fructus et proventus 
dicte ecclesie qui percipere consistunt in primiciis que a parochianis 
de bonis adeo eis collatis eidem ecclesie oferuntur plene percipiat 
et habeatur prior et conventus monasterii seu domus predicte Vallis 
Jesu Cristi pretextu huiusmodi unionis, annexionis et incorporacionis 
facte de dicta ecclesia monasterio seu domuy predicte ut tamen oinnis 
occasio et controversia ínter dictos priore et conventu ac vicarium 
pro tempore existente auferatur. Volumus et ordinamus quod prior 
et conventus ac dicta domus Vallis Jesu Cristi postquam huius unio 
fuerit sortita efectum de cetero perpetuis temporibus solvant integre 
decimas papales et pertinentes legatorum vel nunciorum apostolice 
sedis etquidquid eidem ecclesie fuerit impsitum solvendum racione 
quarumcunque solucionum vel exactionum generalium apostolice sedis 
vel legatorum ipsorum ut sunt decime visitaciones, procuraciones, 
subsidia et similia que a sumís pontificibus vel eorum legatis quan
doque exhigitur vel principibus ut talia a clero exhigant ad tempus 
contentorum in ipsis vero vicarius dicte ecclesie qui pro tempore 
fuerit nichil omnino solvere habeat sed pro omnibus redditibus ipsius 
ecclesie in quidquid exaccionibus dicta domus quod solvendum fuerit 
solvere integre teneatur, salvis tamen privilegiis ordinis Cartusiensis 
in ... sitacionibus ver o archiepiscopalibus et Episcopalibus et in aliis 
quibuscunque exaccionibus ordinariis ut sunt catredalium, sinodalium 
et alie quecunque quocumque nomine censeatur que per diocesanum 
vel eius auctoritate imposita sunt vel imponenti in futurum et in 
ceteris aliis oneribus dicte Ecclesie et Rectori eiusdem quomodolibet 
incumbentibus nichil omnino solvat domus predicta set quod solven
dum fuerit predicta ecclesia totum ab integro vicarius qui pro tem
pore fuerit solvere teneatur. Et insuper prout dictus dominus noster 
papa decrevit auctoritate predicta irritum decernimus et inane sci
setus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contingent atemptari nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre incorporacionis, unionis, annexionis, ordinacionis, declara
cionis voluntatis et constitucionis infringeri vel in ausu temerario 
contrahire, si quis autem hoc atemptare presumpserit indignacionem 
animi potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit inc.ursurum. Datum Barchinone nonas novembris pontificatus 
domini nostri Clementis pape septimi anno decimo.